近期发生重大变化，从而对企业产生不利影响。（三）市场利率或者其他市场投

资报酬率在当期已经提高，从而影响企业计算资产预计未来现金流量现值的折现

率，导致资产可收回金额大幅度降低。（四）有证据表明资产已经陈旧过时或者

其实体已经损坏。（五）资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。

（六）企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期，如资

产所创造的净现金流量或者实现的营业利润（或者亏损）远远低于（或者高于）

预计金额等。（七）其他表明资产可能已经发生减值的迹象。”

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》应用指南规定，“企业应当在资

产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象。资产存在减值迹象的，应当

进行减值测试，估计资产的可收回金额。”

（2）减值测试的过程及结果

根据上述企业会计准则的规定，报告期内标的公司在建工程不存在表明资产

可能发生减值的迹象，无需进行减值测试。具体判断如下：

1）标的公司在建工程为第六代柔性有源矩阵有机发光显示器件生产线项目，

是上市公司参与投资建设的产线中，规模最大、技术和装备水平先进的生产基地，

63

在生产工艺、生产规模及技术研发等方面行业竞争优势十分明显，不存在市价在

报告期内大幅度下跌的情形；

2）标的公司生产线主要从事中小尺寸 AMOLED 显示器件的生产、加工与销

售，相较于成熟的 LCD 技术，AMOLED 技术起源自近十年，尚处于技术发展期，

AMOLED 作为显示的新技术，在光学性能、电子性能、整合功能以及外观形态等

方面具有较强的优势，代表了显示技术新的发展方向；同时，近年来，国家相关

法规政策将新型显示面板作为战略性新兴产业重点进行支持，助力行业厂商大力

发展新一代显示技术；标的公司企业经营所处的经济、技术或者法律等环境良好，

未出现对标的公司产生不利影响的变化；

3）当前市场利率或其他市场投资报酬率处于合理水平，不会导致资产可回

收金额大幅度降低；

4）资产负债表日，标的公司对在建工程进行盘点，各中介机构执行监盘、

抽盘程序，未发现资产存在已经陈旧过时或者其实体已经损坏的情形，以及闲置、

终止使用等情形；

5）经了解，标的公司不存在内部报告的证据证明资产的经济绩效已经低于

或者将低于预期。

综上所述，标的公司当前工程进度较高，但仍需通过较长的良率及产能的爬

坡周期，才能达到预定可使用状态，符合行业惯例；同时，标的公司第六代柔性

有源矩阵有机发光显示器件生产线技术和装备水平先进，市场占有率提升、客户

合作及开发情况良好，不存在表明生产线可能发生减值的其他迹象，未计提减值

准备，符合企业会计准则的相关规定。

（二）量化分析对本次交易评估定价的影响

在建工程评估价值的变动对合肥维信诺股东全部权益价值影响的敏感性分

析如下：

单位：万元

评估基准日 2022 年 7 月 31 日

股东全部权益评估

值
1,603,964.29

在建工程评估价值

变动幅度
在建工程评估值

股东全部权益

评估值

股东全部权益评估

值变动额

股东全部权益

评估值变动幅

64

度

-2% 2,205,461.69  1,560,012.71  -43,951.58  -3%

-1% 2,227,437.48  1,581,988.50  -21,975.79  -1%

0% 2,249,413.27  1,603,964.29  0.00  0%

1% 2,271,389.06  1,625,940.08  21,975.79  1%

2% 2,293,364.85  1,647,915.87  43,951.58  3%

五、结合报告期内主营业务对上市公司的依赖、处于持续亏损状态、未来

年度业绩改善的可行性、产能爬坡及稼动率和良率提高的可实现性、终端客户

合作的可持续性、在建工程减值计提的充分性等，披露在资产基础法评估值高

于收益法评估值的情况下，标的资产是否存在经营性资产减值的风险，本次评

估定价是否公允

（一）主营业务对上市公司的依赖分析

标的公司主营业务对上市公司的依赖性详见本核查意见问题 1 之第五项。标

的公司部分产品通过上市公司代销。报告期内，由于部分客户对于同一个生产体

系内的供应商要求使用同一个供应商代码进行管理，该等销售模式系双方合意在

同等商业条件下的合理商业合作安排。标的资产具备独立面向市场经营的能力，

标的公司已经建立完善的组织架构体系，具备独立的业务承接及交付能力，在上

市公司授权许可的专利基础上，进一步研发形成了有别于上市公司技术路线和可

提供产品所需的专利，与上市公司形成了差异化的技术和产品矩阵。

综上，标的公司具备健全的销售部门与人员配备，在技术、机构设置、人员、

资产构成等方面均具有较强独立性，并不构成对上市公司的重大依赖。

（二）标的公司处于持续亏损状态的原因、未来年度业绩改善的可行性和

产能爬坡及稼动率和良率提高的可实现性分析

1、报告期持续亏损的原因

（1）标的公司仍处于业务扩张的爬坡期阶段

标的公司存在亏损主要原因系成立时间较短、仍处于客户市场开拓阶段等，